
NÚMERO 196
Viernes, 9 de octubre de 2015 33611

RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2015, de la Dirección Gerencia, por la
que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo de personal directivo de
las Áreas de Salud del Organismo Autónomo, Servicio Extremeño de
Salud. (2015062200)

Por Decreto 189/2004, de 14 de diciembre, se reguló la estructura orgánica del Servicio Ex-
tremeño de Salud en las Áreas de Salud de la Comunidad Autónoma de Extremadura, susti-
tuyendo a las estructuras de gestión del extinto Insalud.

Asimismo, el apartado segundo del artículo 16 del referido decreto dispone que los instru-
mentos de ordenación del personal del Servicio Extremeño de Salud establecerán, para cada
Área de Salud, tanto el número como las características de los puestos de trabajo de los ti-
tulares de estos órganos, atendiendo a criterios tales como características demográficas, la
estructura de servicios y la cartera de servicios de las distintas Áreas.

Mediante Resolución de la Dirección Gerencia, de 29 de enero de 2014, se aprueba la rela-
ción de puestos de trabajo de personal directivo de la Áreas de Salud del Organismo Autóno-
mo, relación que fue objeto de modificación puntual por Resolución de 31 de julio de 2015,
DOE n.º 154, de 11 de agosto. La relación de puestos de trabajo de personal directivo de las
Áreas del Organismo Autónomo contiene, por cada puesto de trabajo, las características esen-
ciales y los requisitos indispensables para su desempeño.

Las acciones de restructuración de órganos directivos que se han venido llevando a efecto en
el conjunto de la Administración de la Comunidad Autónoma en respuesta al contexto econó-
mico, a través de medidas globales y específicas de mayor racionalización y contención del
gasto público, tienen un fiel reflejo en las decisiones que, en la misma línea, se han adopta-
do por el Servicio Extremeño de Salud para reordenar su estructura de puestos directivos
atendiendo a criterios de eficiencia. Destacan entre dichas decisiones la significativa reduc-
ción de puestos directivos como consecuencia de la atribución de las funciones de las Subdi-
recciones Asistenciales y de Gestión de Servicios a los puestos de Dirección, así como la re-
ordenación de la estructura retributiva de los puestos directivos que se aborda a través de
esta Resolución con objeto de, por una lado, racionalizar la misma y, por otro, adecuarla a las
limitaciones que para el personal directivo del sector público autonómico contempla la Ley de
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma.

Por todo ello, con la finalidad de disponer de una relación de puestos directivos de las Áreas
de Salud debidamente actualizada, además de incorporar los cambios aludidos con anteriori-
dad, procede la aprobación de una nueva relación que sustituya a la aprobada por Resolución
de la Dirección Gerencia de 29 de enero de 2014.

En su virtud, esta Dirección Gerencia, en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 4,
apartado l) de los Estatutos del Organismo Autónomo, Servicio Extremeño de Salud, aproba-
dos por Decreto 221/2008, de 24 de octubre.

R E S U E L V E :

Primero. Aprobar la relación de puestos de trabajo de personal directivo de las Áreas de Sa-
lud del Organismo Autónomo, Servicio Extremeño de Salud, según figura en Anexo.



NÚMERO 196
Viernes, 9 de octubre de 2015 33612

Segundo. Queda sin efecto la relación de puestos de trabajo de personal directivo de las Áre-
as de Salud, aprobada por resolución de esta Dirección Gerencia de 29 de enero de 2014 y
publicada en el Diario Oficial de Extremadura de 13 de febrero de 2014, así como sus modi-
ficaciones posteriores.

Tercero. La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Dia-
rio Oficial de Extremadura.

Mérida, a 5 de octubre de 2015.

El Director Gerente del Servicio Extremeño de Salud,
CECILIANO FRANCO RUBIO



NÚMERO 196
Viernes, 9 de octubre de 2015 33613

C
EN

D
IR

N
º C

O
N

TR
O

L.
D

EN
O

M
IN

A
C

IO
N

A
R

EA
S 

D
E 

SA
LU

D
G

R
U

PO
/S

N
IV

EL
S.

P
O

B
SE

R
V.

30
D

16
8

G
E

R
E

N
TE

 D
E

 Á
R

E
A 

D
E

 S
A

LU
D

 
B

A
D

A
JO

Z
A

1/
/A

2
30

LD
30

D
01

8
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 S
A

LU
D

 D
E

 Á
R

E
A

B
A

D
A

JO
Z

A
1/

A
2

29
LD

30
D

01
9

D
IR

E
C

TO
R

/A
 A

S
IS

TE
N

C
IA

L
B

A
D

A
JO

Z
A

1/
A

2
29

LD
30

D
02

7
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 R
É

G
IM

E
N

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

  
B

A
D

A
JO

Z
A

1/
A

2
29

LD
30

D
02

8
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 H
U

M
A

N
O

S
 

B
A

D
A

JO
Z

A
1/

A
2

29
LD

30
D

03
2

S
U

B
D

IR
E

C
TO

R
 D

E
 R

E
G

IM
E

N
 E

C
Ó

N
O

M
IC

O
 

B
A

D
A

JO
Z

A
1/

A
2

28
LD

30
D

02
0

D
IR

E
C

TO
R

/A
 M

É
D

IC
O

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 E
S

P
E

C
IA

LI
ZA

D
A 

I
B

A
D

A
JO

Z
A

1
29

LD
30

D
02

1
D

IR
E

C
TO

R
/A

 M
É

D
IC

O
 D

E
 A

TE
N

C
IÓ

N
 E

S
P

E
C

IA
LI

ZA
D

A 
II

B
A

D
A

JO
Z

A
1

29
LD

30
D

02
2

D
IR

E
C

TO
R

/A
 M

É
D

IC
O

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 P
R

IM
A

R
IA

B
A

D
A

JO
Z

A
1

29
LD

30
D

03
4

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
  E

N
FE

R
M

E
R

ÍA
 D

E
 A

TE
N

C
IÓ

N
 E

S
P

E
C

IA
LI

ZA
D

A
B

A
D

A
JO

Z
A

2
26

LD
30

D
17

9
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 E
N

FE
R

M
E

R
ÍA

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 P
R

IM
A

R
IA

B
A

D
A

JO
Z

A
2

26
LD

30
D

13
4

S
U

B
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 E
N

FE
R

M
E

R
ÍA

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 E
S

P
E

C
IA

LI
ZA

D
A 

B
A

D
A

JO
Z

A
2

26
LD

31
D

17
2

G
E

R
E

N
TE

 D
E

 Á
R

E
A 

D
E

 S
A

LU
D

 
C

A
C

E
R

E
S

A
1/

/A
2

30
LD

31
D

03
8

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
 S

A
LU

D
 D

E
 Á

R
E

A
C

A
C

E
R

E
S

A
1/

A
2

29
LD

31
D

03
9

D
IR

E
C

TO
R

/A
 A

S
IS

TE
N

C
IA

L
C

A
C

E
R

E
S

A
1/

A
2

29
LD

31
D

04
4

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
 R

É
G

IM
E

N
 E

C
Ó

N
O

M
IC

O
 

C
A

C
E

R
E

S
A

1/
A

2
29

LD
31

D
04

5
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 H
U

M
A

N
O

S
 

C
A

C
E

R
E

S
A

1/
A

2
29

LD
31

D
04

6
S

U
B

D
IR

E
C

TO
R

 D
E

 R
É

G
IM

E
N

 E
C

Ó
N

O
M

IC
O

C
A

C
E

R
E

S
A

1/
A

2
28

LD
31

D
04

0
D

IR
E

C
TO

R
/A

 M
É

D
IC

O
 D

E
 A

TE
N

C
IÓ

N
 E

S
P

E
C

IA
LI

ZA
D

A 
C

A
C

E
R

E
S

A
1

29
LD

31
D

04
1

D
IR

E
C

TO
R

/A
 M

É
D

IC
O

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 P
R

IM
A

R
IA

C
A

C
E

R
E

S
A

1
29

LD
31

D
04

9
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

  E
N

FE
R

M
E

R
ÍA

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 E
S

P
E

C
IA

LI
ZA

D
A

C
A

C
E

R
E

S
A

2
26

LD
31

D
05

0
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 E
N

FE
R

M
E

R
ÍA

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 P
R

IM
A

R
IA

C
A

C
E

R
E

S
A

2
26

LD
32

D
16

9
G

E
R

E
N

TE
 D

E
 Á

R
E

A 
D

E
 S

A
LU

D
 

M
E

R
ID

A
A

1/
/A

2
30

LD
32

D
05

4
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 S
A

LU
D

 D
E

 Á
R

E
A

M
E

R
ID

A
A

1/
A

2
29

LD
32

D
05

5
D

IR
E

C
TO

R
/A

 A
S

IS
TE

N
C

IA
L

M
E

R
ID

A
A

1/
A

2
29

LD
32

D
05

8
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 R
É

G
IM

E
N

 E
C

O
N

O
M

IC
O

M
E

R
ID

A
A

1/
A

2
29

LD
32

D
05

9
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 H
U

M
A

N
O

S
 

M
E

R
ID

A
A

1/
A

2
29

LD
32

D
11

8
D

IR
E

C
TO

R
/A

 M
É

D
IC

O
 D

E
 A

TE
N

C
IÓ

N
 E

S
P

E
C

IA
LI

ZA
D

A 
M

E
R

ID
A

A
1

29
LD

32
D

05
6

D
IR

E
C

TO
R

/A
 M

É
D

IC
O

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 P
R

IM
A

R
IA

M
E

R
ID

A
A

1
29

LD
32

D
06

2
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

  E
N

FE
R

M
E

R
ÍA

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 E
S

P
E

C
IA

LI
ZA

D
A

M
E

R
ID

A
A

2
26

LD
32

D
06

3
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 E
N

FE
R

M
E

R
ÍA

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 P
R

IM
A

R
IA

M
E

R
ID

A
A

2
26

LD
33

D
17

0
G

E
R

E
N

TE
 D

E
 Á

R
E

A 
D

E
 S

A
LU

D
 

D
O

N
 B

E
N

IT
O

-V
IL

LA
N

U
E

VA
 D

E
 L

A 
S

E
R

E
N

A
A

1/
/A

2
30

LD
33

D
06

6
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 S
A

LU
D

 D
E

 A
R

E
A

D
O

N
 B

E
N

IT
O

-V
IL

LA
N

U
E

VA
 D

E
 L

A 
S

E
R

E
N

A
A

1/
A

2
29

LD
33

D
06

7
D

IR
E

C
TO

R
/A

 A
S

IS
TE

N
C

IA
L

D
O

N
 B

E
N

IT
O

-V
IL

LA
N

U
E

VA
 D

E
 L

A 
S

E
R

E
N

A
A

1/
A

2
29

LD
33

D
07

0
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 R
É

G
IM

E
N

 E
C

O
N

O
M

IC
O

D
O

N
 B

E
N

IT
O

-V
IL

LA
N

U
E

VA
 D

E
 L

A 
S

E
R

E
N

A
A

1/
A

2
29

LD
33

D
07

1
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 H
U

M
A

N
O

S
 

D
O

N
 B

E
N

IT
O

-V
IL

LA
N

U
E

VA
 D

E
 L

A 
S

E
R

E
N

A
A

1/
A

2
29

LD
33

D
12

2
D

IR
E

C
TO

R
/A

 M
É

D
IC

O
 D

E
 A

TE
N

C
IÓ

N
 E

S
P

E
C

IA
LI

ZA
D

A 
D

O
N

 B
E

N
IT

O
-V

IL
LA

N
U

E
VA

 D
E

 L
A 

S
E

R
E

N
A

A
1

29
LD

33
D

06
8

D
IR

E
C

TO
R

/A
 M

É
D

IC
O

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 P
R

IM
A

R
IA

D
O

N
 B

E
N

IT
O

-V
IL

LA
N

U
E

VA
 D

E
 L

A 
S

E
R

E
N

A
A

1
29

LD
33

D
07

4
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

  E
N

FE
R

M
E

R
ÍA

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 E
S

P
E

C
IA

LI
ZA

D
A

D
O

N
 B

E
N

IT
O

-V
IL

LA
N

U
E

VA
 D

E
 L

A 
S

E
R

E
N

A
A

2
26

LD
33

D
07

5
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 E
N

FE
R

M
E

R
ÍA

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 P
R

IM
A

R
IA

D
O

N
 B

E
N

IT
O

-V
IL

LA
N

U
E

VA
 D

E
 L

A 
S

E
R

E
N

A
A

2
26

LD
34

D
17

1
G

E
R

E
N

TE
 D

E
 Á

R
E

A 
D

E
 S

A
LU

D
 

LL
E

R
E

N
A

-Z
A

FR
A

A
1/

/A
2

30
LD

34
D

07
8

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
 S

A
LU

D
 D

E
 Á

R
E

A
LL

E
R

E
N

A
-Z

A
FR

A
A

1/
A

2
29

LD
34

D
07

9
D

IR
E

C
TO

R
/A

 A
S

IS
TE

N
C

IA
L

LL
E

R
E

N
A

-Z
A

FR
A

A
1/

A
2

29
LD

34
D

08
3

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
 R

É
G

IM
E

N
 E

C
O

N
Ó

M
IC

O
 

LL
E

R
E

N
A

-Z
A

FR
A

A
1/

A
2

29
LD

34
D

08
4

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 H

U
M

A
N

O
S

 
LL

E
R

E
N

A
-Z

A
FR

A
A

1/
A

2
29

LD
34

D
08

0
D

IR
E

C
TO

R
/A

 M
É

D
IC

O
 D

E
 A

TE
N

C
IÓ

N
 E

S
P

E
C

IA
LI

ZA
D

A 
LL

E
R

E
N

A
-Z

A
FR

A
A

1
29

LD
34

D
08

1
D

IR
E

C
TO

R
/A

 M
É

D
IC

O
 D

E
 A

TE
N

C
IÓ

N
 P

R
IM

A
R

IA
LL

E
R

E
N

A
-Z

A
FR

A
A

1
29

LD
34

D
08

7
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

  E
N

FE
R

M
E

R
ÍA

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 E
S

P
E

C
IA

LI
ZA

D
A

LL
E

R
E

N
A

-Z
A

FR
A

A
2

26
LD

34
D

08
7

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
 E

N
FE

R
M

E
R

ÍA
 D

E
 A

TE
N

C
IÓ

N
 P

R
IM

A
R

IA
LL

E
R

E
N

A
-Z

A
FR

A
A

2
26

LD

A
N

E
X

O



NÚMERO 196
Viernes, 9 de octubre de 2015 33614

C
EN

D
IR

N
º C

O
N

TR
O

L.
D

EN
O

M
IN

A
C

IO
N

A
R

EA
S 

D
E 

SA
LU

D
G

R
U

PO
/S

N
IV

EL
 C

.D
.

S.
P

O
B

SE
R

V.
35

D
17

4
G

E
R

E
N

TE
 D

E
 Á

R
E

A 
D

E
 S

A
LU

D
 

P
LA

S
E

N
C

IA
A

1/
/A

2
30

LD
35

D
09

1
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 S
A

LU
D

 D
E

 Á
R

E
A

P
LA

S
E

N
C

IA
A

1/
A

2
29

LD
35

D
17

6
D

IR
E

C
TO

R
/A

 A
S

IS
TE

N
C

IA
L

P
LA

S
E

N
C

IA
A

1/
A

2
29

LD
35

D
09

5
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 R
É

G
IM

E
N

 E
C

O
N

O
M

IC
O

  
P

LA
S

E
N

C
IA

A
1/

A
2

29
LD

35
D

09
6

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 H

U
M

A
N

O
S

 
P

LA
S

E
N

C
IA

A
1/

A
2

29
LD

35
D

09
2

D
IR

E
C

TO
R

/A
 M

É
D

IC
O

 D
E

 A
TE

N
C

IÓ
N

 E
S

P
E

C
IA

LI
ZA

D
A 

P
LA

S
E

N
C

IA
A

1
29

LD
35

D
09

3
D

IR
E

C
TO

R
/A

 M
É

D
IC

O
 D

E
 A

TE
N

C
IÓ

N
 P

R
IM

A
R

IA
P

LA
S

E
N

C
IA

A
1

29
LD

35
D

09
9

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
  E

N
FE

R
M

E
R

ÍA
 D

E
 A

TE
N

C
IÓ

N
 E

S
P

E
C

IA
LI

ZA
D

A
P

LA
S

E
N

C
IA

A
2

26
LD

35
D

10
0

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
 E

N
FE

R
M

E
R

ÍA
 D

E
 A

TE
N

C
IÓ

N
 P

R
IM

A
R

IA
P

LA
S

E
N

C
IA

A
2

26
LD

36
D

17
3

G
E

R
E

N
TE

 D
E

 Á
R

E
A 

D
E

 S
A

LU
D

 
C

O
R

IA
A

1/
/A

2
30

LD
36

D
10

3
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 S
A

LU
D

 D
E

 Á
R

E
A

C
O

R
IA

A
1/

A
2

29
LD

36
D

10
4

D
IR

E
C

TO
R

/A
 A

S
IS

TE
N

C
IA

L
C

O
R

IA
A

1/
A

2
29

LD
36

D
10

6
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

 R
É

G
IM

E
N

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

 Y
 R

E
C

U
R

S
O

S
 H

U
M

A
N

O
S

C
O

R
IA

A
1/

A
2

29
LD

36
D

17
7

D
IR

E
C

TO
R

/A
 M

É
D

IC
O

 
C

O
R

IA
A

1
29

LD
36

D
10

8
D

IR
E

C
TO

R
/A

 D
E

  E
N

FE
R

M
E

R
ÍA

C
O

R
IA

A
2

26
LD

37
D

17
5

G
E

R
E

N
TE

 D
E

 Á
R

E
A 

D
E

 S
A

LU
D

 
N

AV
A

LM
O

R
A

L 
D

E
 L

A 
M

AT
A

A
1/

/A
2

30
LD

37
D

11
1

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
 S

A
LU

D
 D

E
 Á

R
E

A
N

AV
A

LM
O

R
A

L 
D

E
 L

A 
M

AT
A

A
1/

A
2

29
LD

37
D

17
8

D
IR

E
C

TO
R

/A
 A

S
IS

TE
N

C
IA

L
N

AV
A

LM
O

R
A

L 
D

E
 L

A 
M

AT
A

A
1/

A
2

29
LD

37
D

11
4

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
 R

É
G

IM
E

N
 E

C
O

N
Ó

M
IC

O
 Y

 R
E

C
U

R
S

O
S

 H
U

M
A

N
O

S
N

AV
A

LM
O

R
A

L 
D

E
 L

A 
M

AT
A

A
1/

A
2

29
LD

37
D

11
2

D
IR

E
C

TO
R

/A
 M

É
D

IC
O

 
N

AV
A

LM
O

R
A

L 
D

E
 L

A 
M

AT
A

A
1

29
LD

37
D

11
6

D
IR

E
C

TO
R

/A
 D

E
  E

N
FE

R
M

E
R

ÍA
 

N
AV

A
LM

O
R

A
L 

D
E

 L
A 

M
AT

A
A

2
26

LD

R
EL

A
C

IO
N

 D
E 

C
LA

VE
S

N
IV

EL
 C

.D
.: 

In
di

ca
 e

l N
iv

el
 d

e 
C

om
pl

em
en

to
 d

e 
D

es
tin

o 
as

ig
na

do
 a

 la
 p

la
za

S.
P.

: I
nd

ic
a 

el
 s

is
te

m
a 

de
 p

ro
vi

si
ón

 d
e 

la
 p

la
za

 s
ie

nd
o 

"L
D

" e
l d

e 
lib

re
 d

es
ig

na
ci

ón
.


		2015-10-08T16:00:05+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




